
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  15 del 28/05/2014 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA GARA LAVORI SISTEMAZIONE 
STRAORDINARIA DELLA SEDE 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                               F.to (D..ssa Rosati Marisa)  

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il responsabile del settore 
Dr.ssa Rosati Marisa 

 
 
   _________________________________________ 
 
 
 
Visto si pubblica all’albo dal 30/05/2014                 per 15 giorni consecutivi 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Premesso che con provvedimento della Giunta Comunale n 6 in data 27/03/2014,esecutivo, è 
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di: “Manutenzione straordinaria sede Comunità 
Montana” e si autorizzava la sottoscritta all’esecuzione dell’intervento; 
Che l’intervento prevede una spesa  totale compreso iva di € 25.000,00 come da progetto redatto 
dall’arch. Colonnelli E. 
Rilevato che i lavori in questione rientrano in uno dei casi per i quali è ammesso il ricorso al 
cottimo fiduciario; 
Visto il regolamento per l’ acquisizione in economia di beni e servizi e lavori approvato dalla 
Comunità Montana e che disciplina il ricorso al cottimo fiduciario 
Dato atto che il finanziamento della spesa prevista di € 25.000,00 sarà assicurato con contributo 
regionale di cui al fondo della montagna annualità 2009; 
Visto l’art.125 comma 6 /11 del codice dei contratti pubblici decreto legislativo n.163/2006 e 
successive modificazioni 
Che pur non avendo ancora approvato il bilancio 2014 si ritiene necessario ed urgente realizzare 
detti lavori ,considerato che la sede potrebbe essere considerata inagibile,vista la grave 
situazione del tetto. 
Richiamata la delibera di Consiglio  n. 2 del 26/06/2013 con la quale si  approvava la 
convenzione  riguardante la : “ Gestione associata dei compiti e delle attività connessi ai servizi e 
alle funzioni amministrative in materia di appalti di lavori acquisizioni di beni e servizi” 
Richiamata la delibera di Giunta n. 25/2013 con la quale si approvava la convenzione con il C. di 
Acquapendente per l’utilizzo di personale tecnico  distaccato in via parziale. 
Che i lavori sono necessari ed urgenti e nel rispetto  dei principi di trasparenza sono stati chiesti  
dei  preventivi a n. 5 operatori  economici art.125 del decreto Lgs. 163/06 comma 11  individuati 
sulla base di indagini di mercato; 
Che con atto n. 10/2014 veniva indetta una gara  con il cottimo fiduciario 
Che i lavori sono stati aggiudicati con il criterio  dell’offerta più bassa, inferiore al prezzo posto 
a base di gara; 
Che hanno partecipato n. tre ditte alla gara svoltasi il 16/05/2014 e l’offerta più bassa è stata 
offerta dalla ditta di Dini E. Desfa Edilizia di Acquapendente come risulta dal verbale di gara 
allegato al presente atto e del quale forma parte integrante; 
 
Visto il decreto Lgs. 163/06 
Visto il d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554, recante: “Regolamento in materia di lavori pubblici” e 
successive modificazioni;  
Ritenuto di procedere in merito 
 

DETERMINA 
 
Di approvare il verbale di gara  relativo ai lavori di sistemazione del tetto della sede e 
pavimentazione del garage allegato al presente atto e del quale forma parte integrante 
Di aggiudicare in via provvisoria l’esecuzione dei lavori alla ditta Desfa Edilizia di 
Acquapendente  
Di richiedere alla ditta Desfa Edilizia la cauzione definitiva del 10%  e l’emissione del DURC 
Di dare atto che la spesa è finanziata dal fondo della montagna annualità 2009 
Di dare atto che il responsabile del servizio è l’Ing. Friggi F. del C. di Acquapendente come da 
convenzione in premessa citata. 
 
 

COMUNITA’ MONTANA “ALTA TUSCIA LAZIALE” 



Via carmine n. 23  01021 Acquapendente VT 
 
 
 

Verbale  del 16/05/2014 
 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE DELLA 
COMUNITA’ MONTANA  

CIG : Z280EA078A 
 

Sono Presenti : 
Il segretario C. Montana  D.ssa Rosati M. 
IL responsabile del procedimento Ing. Friggi F. 
Dipendenti C. Montana  Felici Rosa e Piazzai Tolmino 
 

 
Richiamato il progetto approvato con delibera di giunta n. 6 del 27/03/2014 
riguardante i lavori di :”Manutenzione straordinaria sede Comunità Montana”di 
importo totale pari ad  € 25.000,00 ,il progetto è finanziato con il contributo della 
Reg. Lazio fondo della montagna annualità 2009 
Richiamata la determina n. 10 del 3/04/2014 con la quale  veniva indetta la gara di 
appalto tramite cottimo fiduciario . 
 
Che l’importo a base di gara è pari ad € 18.962,59 di cui € 748,42 per oneri della 
sicurezza € 4677,63 per  spese per il personale. 
 
Che sono state invitate n. 5 ditte a presentare offerta: 
1) Desfa Edilizia Di Dini Enzo di Acquapendente 
2)  Edil service 
3)  n.2D Edilizia Srl 
4)  EDil Service 
5) Etruria edilizia 
 
Che hanno presentato offerta soltanto n. 3 ditte : 

1. 2D Edilizia Srl di Acquapendente 
2. Desfa Edilizia di Dini Enzo 
3.  Edil Service 

Tutte e tre le ditte hanno presentato i documenti secondo quanto richiesto con 
l’invito e presentano i requisiti previsti dal bando. 
Vengono aperte le buste contenenti l’offerta e risultano  i seguenti ribassi : 
 

1. 2D Edilizia Srl di Acquapendente ribasso del 6% 
2. Desfa Edilizia di Dini Enzo  ribasso del 12.25% 
3.  Edil Service ribasso del 6,70% 



 
Pertanto l’aggiudicazione provvisoria viene effettuata a favore della Ditta . Desfa 
Edilizia di Dini Enzo  con un ribasso del 12.25 %  
 
I lavori saranno pertanto appaltati al costo di € 17.304,36 al netto del ribasso 
effettuato ,ma comprensivo  degli oneri della sicurezza e del personale sopra 
specificati. 
 
 
       Il responsabile del procedimento 
        Ing. Friggi F.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


